



## Konzern-Quartalsmitteilung zum 30. September 2023

### 1. WIRTSCHAFTSBERICHT

#### 1.1 ALLGEMEINE KONZERNENTWICKLUNG

Sixt hat auch im dritten Quartal 2023 seinen Wachstumskurs weiterhin konsequent fortgesetzt und damit das bereits starke Vorjahresquartals deutlich übertroffen. Eine weiterhin hohe Kundennachfrage in allen drei Segmenten einhergehend mit einem sehr soliden Marktpreisniveau sowie eine Rekordflotte legten die Basis für den höchsten Quartalsumsatz in der Geschichte von Sixt. Insbesondere der Umsatz im Segment Inland entwickelte sich äußerst positiv. Gleichzeitig machte sich die deutlich vergrößerte Flotte in einem Anstieg der Fuhrparkaufwendungen, der Abschreibungen und Wertminderungen sowie – in Verbindung mit dem erhöhten Zinsumfeld – einem Anstieg der Zinsaufwendungen bemerkbar.

In den ersten neun Monaten des Berichtsjahres erzielte Sixt einen Konzernumsatz von 2,75 Mrd. Euro. Das entspricht einem deutlichen Zuwachs von 18,4 % gegenüber dem Vorjahreszeitraum (9M 2022: 2,32 Mrd. Euro). Das größte Wachstum wies das Segment Inland auf, wo der generierte Konzernumsatz in den ersten neun Monaten 2023 erheblich um 24,9 % auf 801,0 Mio. Euro stieg (9M 2022: 641,3 Mio. Euro). Das Segment Europa (ohne Deutschland) erlöste in den ersten neun Monaten einen Umsatz in Höhe von 1.150,3 Mio. Euro, was einer Steigerung von 14,9 % zum Vorjahreszeitraum entspricht (9M 2022: 1.000,8 Mio. Euro). Das Segment Nordamerika erzielte einen Konzernumsatz von 790,8 Mio. Euro und verzeichnete somit einen Zuwachs um 17,9 % (9M 2022: 671,0 Mio. Euro).

Im dritten Quartal des laufenden Geschäftsjahres steigerte Sixt seinen Konzernumsatz um 13,2 % im Vergleich zum Vorjahreszeitraum auf 1.129,0 Mio. Euro (Q3 2022: 997,1 Mio. Euro). Der im Segment Inland generierte Konzernumsatz erhöhte sich dabei im dritten Quartal 2023 um 21,8 % auf 308,9 Mio. Euro (Q3 2022: 253,6 Mio. Euro). Der auf das Segment Europa (ohne Deutschland) entfallende Konzernumsatz lag mit 505,2 Mio. Euro um 8,8 % über dem Vorjahr (Q3 2022: 464,3 Mio. Euro). Der erzielte Konzernumsatz im Segment Nordamerika belief sich auf 312,7 Mio. Euro, was einem Anstieg um 13,2 % entsprach (Q3 2022: 276,3 Mio. Euro).

Umsatzkennzahlen Konzern in Mio. Euro	Veränderung			Veränderung		
	9M 2023	9M 2022	in %	Q3 2023	Q3 2022	in %
Segment Inland	801,0	641,3	24,9	308,9	253,6	21,8
Segment Europa	1.150,3	1.000,8	14,9	505,2	464,3	8,8
Segment Nordamerika	790,8	671,0	17,9	312,7	276,3	13,2
Sonstige	7,1	8,6	-17,3	2,2	2,9	-23,6
<b>Konzernumsatz</b>	<b>2.749,2</b>	<b>2.321,7</b>	<b>18,4</b>	<b>1.129,0</b>	<b>997,1</b>	<b>13,2</b>

Das Ergebnis vor Steuern des Konzerns (EBT) verringerte sich im Geschäftsjahr von Januar bis September auf 412,0 Mio. Euro nach 506,3 Mio. Euro im entsprechenden Vorjahreszeitraum, ein Rückgang um 18,6 %. Auch das EBT für das dritte Quartal reduzierte sich um 12,8 % sich auf 246,9 Mio. Euro nach 283,1 Mio. Euro im dritten Quartal des Vorjahres.

Die Umsatzrendite des Konzerns belief sich damit im Neunmonatszeitraum 2023 auf 15,0 % (9M 2022: 21,8 %), im dritten Quartal 2023 auf 21,9 % (Q3 2022: 28,4 %).

Das Corporate EBITDA, also das EBITDA unter zusätzlicher Berücksichtigung der Abschreibungen auf Vermietfahrzeuge und des zuordenbaren Zinsergebnisses, erreichte in den ersten neun Monaten 2023 auf Konzernebene 544,7 Mio. Euro (9M 2022: 612,6 Mio. Euro; -11,1 %). Den höchsten Beitrag lieferte dabei im Berichtszeitraum das Segment Europa, gefolgt von Nordamerika und dem Inland.

Im dritten Quartal 2023 belief sich das Corporate EBITDA auf Konzernebene auf 294,0 Mio. Euro (Q3 2022: 320,6 Mio. Euro; -8,3 %), wobei das Segment Europa, gefolgt von den Segmenten Inland und Nordamerika, den höchsten Anteil beisteuerte.

Corporate EBITDA <sup>1</sup> in Mio. Euro	Veränderung			Veränderung		
	9M 2023	9M 2022	in %	Q3 2023	Q3 2022	in %
Segment Inland	108,6	107,6	0,9	73,7	47,5	55,1
Segment Europa	268,9	305,4	-12,0	154,9	173,2	-10,5
Segment Nordamerika	166,0	197,8	-16,1	65,5	98,8	-33,7
Sonstige	1,3	1,8	-29,0	-0,1	1,1	-111,7
<b>Gesamt Konzern</b>	<b>544,7</b>	<b>612,6</b>	<b>-11,1</b>	<b>294,0</b>	<b>320,6</b>	<b>-8,3</b>

<sup>1</sup> Die Abschreibungen auf Vermietfahrzeuge, die Bestandteil des Corporate EBITDA sind, beinhalten seit Ende 2022 auch Abschreibungen auf aktivierte Nutzungsrechte für im Rahmen von Leasingverträgen finanzierte Vermietfahrzeuge, die zuvor in den Abschreibungen auf Sachanlagevermögen ausgewiesen waren. Zur besseren Vergleichbarkeit wurden auch die Vorjahreszahlen des Corporate EBITDA entsprechend angepasst.

Das Konzernergebnis betrug in den ersten neun Monaten des Berichtsjahres 301,7 Mio. Euro (9M 2022: 361,6 Mio. Euro; -16,6 %), davon entfielen auf das dritte Quartal 183,0 Mio. Euro (Q3 2022: 201,4 Mio. Euro; -9,1 %).

Die wesentlich bessere Verfügbarkeit von Fahrzeugen sorgte in den ersten neun Monaten 2023 für einen durchschnittlichen Fahrzeugbestand im In- und Ausland (ohne Franchisenehmer) von rund 168.300 Fahrzeugen und lag somit um 23,3 % höher als im gleichen Zeitraum des Vorjahres (ca. 136.500 Fahrzeuge). Auf das Inland entfiel dabei der höchste Anteil an der konzernweiten Vermietflotte, gefolgt von den USA.

Im Inland verfügte Sixt per 30. September 2023 über 347 Stationen (9M 2022: 358 Stationen). In Nordamerika verfügte Sixt zum Ende des Septembers 2023 über 103 Stationen (9M 2022: 100 Stationen), davon drei in Kanada (9M 2022: zwei Stationen). Die Anzahl der Stationen in den Sixt-Corporate Ländern in Europa (ohne Deutschland) betrug 443 (9M 2022: 438 Stationen). Hinzu kamen weitere 1.189 Stationen in Sixt-Franchise Ländern (9M 2022: 1.206 Stationen), sodass sich die Gesamtzahl der Stationen per Ende September 2023 auf 2.082 belief (9M 2022: 2.102 Stationen).

Anzahl der Vermietstationen	9M 2023	9M 2022
Inland	347	358
Europa	443	438
Nordamerika	103	100
<b>Corporate Länder</b>	<b>893</b>	<b>896</b>
Franchise Länder	1.189	1.206
<b>Gesamt</b>	<b>2.082</b>	<b>2.102</b>

## 1.2 WESENTLICHE ENTWICKLUNGEN UND MASSNAHMEN IM BERICHTSZEITRAUM

‖ *Sportsponsoring in den USA und neue TV-Spots:* Sixt will das Wachstum in den USA deutlich vorantreiben und kooperiert dazu seit September 2023 mit den renommierten US-amerikanischen Basketballclubs Los Angeles Lakers und Chicago Bulls. Die auf drei Jahre angelegten Partnerschaften sollen durch neue Vermarktungsoptionen (inkl. Nutzungsrechte der jeweiligen Logos im Rahmen von gezielten Marketingaktivitäten) einen wichtigen Beitrag leisten, um die Sichtbarkeit und das Vertrauen in die Marke SIXT in den USA weiter zu stärken. Gleichzeitig sieht Sixt die Chance, mit den Partnerschaften in dem wettbewerbsintensiven US-Mietwagenmarkt einen weiteren wichtigen Schritt von einem Insidertipp zu einem etablierten Premiumanbieter zu vollziehen.

Ebenfalls im September 2023 startete Sixt neue TV-Spots in Deutschland, Belgien und Frankreich. Dabei zeigt Sixt in vier verschiedenen TV-Spots welche Emotionen ein Mietwagen auslösen kann – privat und beruflich. Mit der Kampagne möchte Sixt insbesondere auch die Generation Z, Millennials und Frauen stärker ansprechen – und für eine Mietwagenbuchung bei Sixt begeistern. Begleitet wird dieser Kampagnenteil mit großangelegten Installationen in den Innenstädten von München, Berlin und Hamburg.

‖ *Investment in Blacklane:* Im September 2023 wurde die Partnerschaft mit Blacklane bekannt gegeben. In deren Rahmen wurde Sixt ebenfalls zu einem Investor der Blacklane GmbH. Sixt erhält durch die Partnerschaft Zugang zu den Chauffeurdiensten von Blacklane als zusätzliche Mobilitätsoption in den USA und weiteren internationalen Märkten. Die Chauffeurdienste von Blacklane werden ab 2024 über die SIXT App in den USA verfügbar sein. Dies wird das Angebot von Sixt an Ride-Hailing-Inhalten in den USA und anderen internationalen Märkten erheblich erweitern, während die Chauffeur-Partner von Blacklane Zugang zu Sixt-Fahrzeugen erhalten.

## 1.3 FINANZLAGE

### Aktiva

Zum Bilanzstichtag 30. September 2023 lag die Bilanzsumme des Konzerns mit 6,88 Mrd. Euro um 1,33 Mrd. Euro deutlich über dem Wert zum 31. Dezember 2022 (5,55 Mrd. Euro). Der Zuwachs ist wesentlich durch das höhere Vermietvermögen von 4,70 Mrd. Euro aufgrund der größeren Flotte im Vergleich zum Vorjahr (31. Dezember 2022: 3,83 Mrd. Euro) sowie durch das gestiegene Sachanlagevermögen in Höhe von 808,0 Mio. Euro (31. Dezember 2022: 633,3 Mio. Euro) getrieben.

### Eigenkapitalentwicklung

Das Eigenkapital des Sixt-Konzerns lag zum Berichtsstichtag mit 2,01 Mrd. Euro um 28,2 Mio. Euro über dem Niveau des Jahresendwertes 2022 (1,98 Mrd. Euro). Das Konzernergebnis und positive Effekte aus der Währungsumrechnung kompensierten dabei die Dividendenzahlung. Die Eigenkapitalquote ging aufgrund der – auch saisonal beeinflussten – Ausweitung der Bilanzsumme auf 29,2 % (31. Dezember 2022: 35,7 %) zurück, blieb aber weiter deutlich über dem definierten Zielwert von 20 % und auf einem weit über dem Durchschnitt der Vermietbranche liegenden Niveau.

### Fremdkapitalentwicklung

Die langfristigen Verbindlichkeiten und Rückstellungen erhöhten sich per 30. September 2023 auf 2,14 Mrd. Euro und lagen damit über dem Niveau des Jahresendwertes 2022 (1,70 Mrd. Euro). Die kurzfristigen Verbindlichkeiten und Rückstellungen stiegen ebenfalls zum 30. September 2023 auf insgesamt 2,73 Mrd. Euro und waren damit deutlich über dem Wert per Ende 2022 (1,87 Mrd. Euro). Wesentlicher Grund des Anstiegs waren die höheren kurzfristige Finanzverbindlichkeiten infolge der Flottenaufstockung.

## 1.4 INVESTITIONEN

Die Situation der Fahrzeugbeschaffung hat sich im laufenden Geschäftsjahr im Vergleich zum Vorjahr deutlich entspannt. Von Januar bis September 2023 wurden rund 148.000 Fahrzeuge (9M 2022: ca. 105.000 Fahrzeuge) mit einem Gesamtwert von 5,43 Mrd. Euro (9M 2022: 3,55 Mrd. Euro) in die Vermietflotte von Sixt eingesteuert. Das entspricht im Vergleich zum Vorjahreszeitraum 2022 einem Anstieg von 41,0 % bei der Fahrzeuganzahl und von 52,7 % beim Investitionsvolumen.

## 2. PROGNOSEBERICHT

Das Marktumfeld bleibt volatil, nicht zuletzt aufgrund von geopolitischen Konflikten infolge des Terror-Angriffs auf Israel und des anhaltenden Kriegs Russlands in der Ukraine. Gerade für Deutschland sind die Konjunkturprognosen weiterhin zurückhaltend. Für das vierte Quartal 2023 erwartet SIXT trotzdem ein stärkeres Ergebnis als in Q4 2022, das von den umfangreichen Investitionen für den Start der großen US-Markenkampagne geprägt war.

Vor dem Hintergrund der Entwicklungen im bisherigen Jahresverlauf sowie den Perspektiven für das vierte Quartal konkretisiert der Vorstand die Prognose für 2023. Der Vorstand der Sixt SE erwartet für das Geschäftsjahr 2023 nunmehr einen Konzernumsatz von rund 3,6 Mrd. Euro und ein Ergebnis vor Steuern (EBT) zwischen 460 und 500 Mio. Euro. Diese Spanne liegt im Bereich der Analysenschätzungen und im Rahmen der bisherigen EBT-Prognose von 430 bis 550 Mio. Euro.

### 3. FINANZINFORMATIONEN DES SIXT-KONZERNS ZUM 30. SEPTEMBER 2023

#### 3.1 KONZERN-GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG SOWIE GESAMTERGEBNISRECHNUNG

Gewinn- und Verlustrechnung in TEUR	9M	9M	Q3	Q3
	2023	2022	2023	2022
Umsatzerlöse	2.749.228	2.321.665	1.129.048	997.104
Sonstige betriebliche Erträge	177.035	200.604	67.044	94.627
Aufwendungen für Fuhrpark	589.812	457.668	224.102	183.313
Personalaufwand	493.586	409.575	176.087	160.406
Abschreibungen und Wertminderungen	530.163	382.264	192.965	130.665
Sonstige betriebliche Aufwendungen	827.586	741.589	322.636	325.214
<b>Ergebnis der betrieblichen Geschäftstätigkeit (EBIT)</b>	<b>485.116</b>	<b>531.172</b>	<b>280.301</b>	<b>292.133</b>
Finanzergebnis	-73.067	-24.828	-33.387	-9.018
<b>Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit (EBT)</b>	<b>412.049</b>	<b>506.344</b>	<b>246.914</b>	<b>283.114</b>
Ertragsteuern	110.302	144.724	63.908	81.748
<b>Konzernergebnis</b>	<b>301.746</b>	<b>361.620</b>	<b>183.006</b>	<b>201.366</b>
<b>Davon Gesellschaftern der Sixt SE zustehendes Ergebnis</b>	<b>301.746</b>	<b>361.620</b>	<b>183.006</b>	<b>201.366</b>

Gesamtergebnisrechnung in TEUR	9M	9M	Q3	Q3
	2023	2022	2023	2022
Konzernergebnis	301.746	361.620	183.006	201.366
Sonstiges Ergebnis (erfolgsneutral)	13.631	80.406	19.643	39.639
Komponenten, die künftig erfolgswirksam werden können				
Währungsumrechnungen	13.323	82.207	20.203	38.547
Veränderung des beizulegenden Zeitwerts von derivativen Finanzinstrumenten in Hedge-Beziehung	338	-1.200	-752	1.448
Darauf entfallende latente Steuern	-84	299	188	-361
Komponenten, die künftig nicht erfolgswirksam werden				
Veränderung aus der Neubewertung von leistungsorientierten Verpflichtungen	139	33	-	-
Darauf entfallende latente Steuern	-40	-11	-	-2
Veränderung aus der Neubewertung von Eigenkapitalinstrumenten	-44	-926	4	6
Darauf entfallende latente Steuern	-	4	-	-
<b>Gesamtergebnis</b>	<b>315.377</b>	<b>442.026</b>	<b>202.648</b>	<b>241.005</b>
<b>Davon Anteile der Gesellschafter der Sixt SE</b>	<b>315.377</b>	<b>442.026</b>	<b>202.648</b>	<b>241.005</b>

## 3.2 KONZERN-BILANZ

Aktiva		
in TEUR	30.09.2023	31.12.2022
<b>Langfristige Vermögenswerte</b>		
Geschäfts- oder Firmenwert	25.091	24.923
Immaterielle Vermögenswerte	46.670	44.001
Sachanlagevermögen	807.997	633.349
Als Finanzinvestitionen gehaltene Immobilien	6.564	6.656
Finanzanlagen	14.287	1.393
Sonstige Forderungen und Vermögenswerte	13.486	7.968
Latente Ertragsteueransprüche	16.847	12.395
<b>Summe langfristige Vermögenswerte</b>	<b>930.942</b>	<b>730.685</b>
<b>Kurzfristige Vermögenswerte</b>		
Vermietfahrzeuge	4.699.016	3.833.393
Vorräte	204.296	50.039
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	668.049	535.852
Sonstige Forderungen und Vermögenswerte	336.704	349.531
Ertragsteuerforderungen	26.891	25.216
Bankguthaben und Kassenbestand	11.815	26.569
<b>Summe kurzfristige Vermögenswerte</b>	<b>5.946.772</b>	<b>4.820.600</b>
<b>Bilanzsumme</b>	<b>6.877.714</b>	<b>5.551.285</b>
<b>Passiva</b>		
in TEUR	30.09.2023	31.12.2022
<b>Eigenkapital</b>		
Gezeichnetes Kapital	120.175	120.175
Kapitalrücklage	204.771	204.771
Übriges Eigenkapital	1.682.684	1.654.463
<b>Summe Eigenkapital</b>	<b>2.007.630</b>	<b>1.979.408</b>
<b>Langfristige Verbindlichkeiten und Rückstellungen</b>		
Rückstellungen für Pensionen und andere Leistungen nach Beendigung des Arbeitsverhältnisses	3.399	2.680
Sonstige Rückstellungen	23.419	19.188
Finanzverbindlichkeiten	2.046.674	1.626.937
Sonstige Verbindlichkeiten	4.729	3.177
Latente Ertragsteuerverpflichtungen	63.512	51.300
<b>Summe langfristige Verbindlichkeiten und Rückstellungen</b>	<b>2.141.734</b>	<b>1.703.283</b>
<b>Kurzfristige Verbindlichkeiten und Rückstellungen</b>		
Sonstige Rückstellungen	166.665	158.673
Ertragsteuerschulden	97.106	74.396
Finanzverbindlichkeiten	1.594.764	878.194
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	662.247	636.938
Sonstige Verbindlichkeiten	207.568	120.394
<b>Summe kurzfristige Verbindlichkeiten und Rückstellungen</b>	<b>2.728.350</b>	<b>1.868.594</b>
<b>Bilanzsumme</b>	<b>6.877.714</b>	<b>5.551.285</b>

### 3.3 KONZERN-KAPITALFLUSSRECHNUNG

Konzern-Kapitalflussrechnung	9M	9M
in TEUR	2023	2022
<b>Betriebliche Geschäftstätigkeit</b>		
Konzernergebnis	301.746	361.620
Erfolgswirksam erfasste Ertragsteuern	103.711	104.547
Gezahlte Ertragsteuern	-82.675	-67.710
Erfolgswirksam erfasstes Finanzergebnis <sup>1</sup>	73.264	24.804
Erhaltene Zinsen	2.557	384
Gezahlte Zinsen	-58.176	-21.778
Erhaltene Dividenden	132	400
Abschreibungen und Wertminderungen	529.976	382.264
Ergebnis aus dem Abgang von Anlagevermögen	1.034	607
Sonstige zahlungs(-un)wirksame Aufwendungen und Erträge	19.000	117.008
<b>Brutto-Cash-flow</b>	<b>890.569</b>	<b>902.146</b>
Abschreibungen und Wertminderungen auf Vermietfahrzeuge <sup>2</sup>	-357.879	-261.418
<b>Brutto-Cash-flow vor Veränderungen des Nettoumlaufvermögens</b>	<b>532.691</b>	<b>640.728</b>
Veränderung der Vermietfahrzeuge <sup>2</sup>	-889.653	-745.569
Veränderung der Vorräte	-154.257	-62.248
Veränderung der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	-132.198	-133.790
Veränderung der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	25.309	214.516
Veränderung des übrigen Nettovermögens	110.600	-51.486
<b>Mittelabfluss aus betrieblicher Geschäftstätigkeit</b>	<b>-507.507</b>	<b>-137.849</b>
<b>Investitionstätigkeit</b>		
Einnahmen aus Abgängen von immateriellen Vermögenswerten und Sachanlagevermögen	113	4
Ausgaben für Investitionen in immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagevermögen	-44.281	-32.491
Ausgaben für Investitionen in Finanzanlagen	-12.929	-
Ausgaben für Akquisitionen abzüglich übernommener Zahlungsmittel	-	-42.472
Auszahlungen für Investitionen in kurzfristige Termingelder	-56	-
Einzahlungen aus kurzfristigen Termingelder	22	50.000
<b>Mittelabfluss aus Investitionstätigkeit</b>	<b>-57.130</b>	<b>-24.959</b>
<b>Finanzierungstätigkeit</b>		
Gezahlte Dividenden	-287.155	-174.022
Einzahlungen aus Aufnahmen von Schuldscheindarlehen, Anleihen und Bankdarlehen	1.023.114	120.000
Auszahlungen für Tilgungen von Schuldscheindarlehen, Anleihen, Bankdarlehen und Leasingverbindlichkeiten	-374.905	-429.013
Auszahlungen für und Einzahlungen aus kurzfristigen Finanzverbindlichkeiten <sup>3</sup>	188.697	435.578
<b>Mittelzu-/abfluss aus Finanzierungstätigkeit</b>	<b>549.751</b>	<b>-47.457</b>
<b>Zahlungswirksame Veränderung des Finanzmittelbestands</b>	<b>-14.887</b>	<b>-210.265</b>
Wechselkursbedingte Veränderung des Finanzmittelbestands	133	2.470
<b>Finanzmittelbestand am 1. Januar</b>	<b>26.569</b>	<b>265.835</b>
<b>Finanzmittelbestand am 30. September</b>	<b>11.815</b>	<b>58.040</b>

<sup>1</sup> Ohne Beteiligungsergebnis

<sup>2</sup> Angaben zu den Vermietfahrzeugen beinhalten keine Nutzungsrechte für im Rahmen von Leasingverträgen finanzierte Vermietfahrzeuge

<sup>3</sup> Kurzfristige Finanzierungen mit Laufzeiten bis zu drei Monaten und hoher Umschlagshäufigkeit

### 3.4 ERGÄNZENDE FINANZINFORMATIONEN

#### Umsatzerlöse

Umsatzerlöse in Mio. Euro	Inland		Europa		Nordamerika		Gesamt		Veränderung in %
	9M 2023	9M 2022	9M 2023	9M 2022	9M 2023	9M 2022	9M 2023	9M 2022	
Vermietungserlöse	683,3	567,4	1.083,8	948,8	757,1	639,6	2.524,2	2.155,8	17,1
Sonstige Erlöse aus dem Vermietgeschäft	117,7	73,9	66,6	52,0	33,7	31,4	218,0	157,3	38,5
Sonstige Umsatzerlöse	5,8	7,0	1,3	1,5	-	-	7,1	8,6	-17,3
<b>Gesamt Konzern</b>	<b>806,8</b>	<b>648,4</b>	<b>1.151,6</b>	<b>1.002,3</b>	<b>790,8</b>	<b>671,0</b>	<b>2.749,2</b>	<b>2.321,7</b>	<b>18,4</b>

Umsatzerlöse in Mio. Euro	Inland		Europa		Nordamerika		Gesamt		Veränderung in %
	Q3 2023	Q3 2022	Q3 2023	Q3 2022	Q3 2023	Q3 2022	Q3 2023	Q3 2022	
Vermietungserlöse	264,0	222,4	480,3	444,6	295,1	261,5	1.039,4	928,6	11,9
Sonstige Erlöse aus dem Vermietgeschäft	44,9	31,2	24,9	19,7	17,6	14,8	87,5	65,7	33,2
Sonstige Umsatzerlöse	1,8	2,4	0,4	0,4	-	-	2,2	2,9	-23,6
<b>Gesamt Konzern</b>	<b>310,7</b>	<b>256,1</b>	<b>505,6</b>	<b>464,7</b>	<b>312,7</b>	<b>276,3</b>	<b>1.129,0</b>	<b>997,1</b>	<b>13,2</b>

#### Sonstige betriebliche Erträge

Sonstige betriebliche Erträge in Mio. Euro	9M 2023	9M 2022	Veränderung in %
Kosten-Weiterberechnungen an Dritte	52,7	38,4	37,3
Währungsumrechnung	81,2	117,7	-31,0
Aktiviert Eigenleistungen	11,9	15,5	-23,7
Übrige Erträge	31,3	29,0	7,9
<b>Gesamt Konzern</b>	<b>177,0</b>	<b>200,6</b>	<b>-11,7</b>

#### Aufwendungen für Fuhrpark

Aufwendungen für Fuhrpark in Mio. Euro	9M 2023	9M 2022	Veränderung in %
Reparaturen, Wartung, Pflege und Reconditioning	280,8	234,0	20,0
Treibstoffe	58,6	38,5	52,2
Versicherungen	96,8	83,3	16,2
Transporte	53,7	29,8	80,3
Steuern und Abgaben	19,5	16,2	20,5
Sonstige	80,4	55,8	43,9
<b>Gesamt Konzern</b>	<b>589,8</b>	<b>457,7</b>	<b>28,9</b>

#### Abschreibungen und Wertminderungen

Abschreibungen und Wertminderungen in Mio. Euro	9M 2023	9M 2022	Veränderung in %
Vermietfahrzeuge <sup>1</sup>	398,6	277,7	43,5
Sachanlagevermögen und als Finanzinvestitionen gehaltene Immobilien <sup>1</sup>	125,0	99,8	25,2
Immaterielle Vermögenswerte	6,6	4,7	39,3
<b>Gesamt Konzern</b>	<b>530,2</b>	<b>382,3</b>	<b>38,7</b>

<sup>1</sup> Die Abschreibungen auf Vermietfahrzeuge beinhalten seit Ende 2022 auch Abschreibungen auf aktivierte Nutzungsrechte für im Rahmen von Leasingverträgen finanzierte Vermietfahrzeuge, die zuvor in den Abschreibungen auf Sachanlagevermögen ausgewiesen wurden. Die Vorjahreszahlen wurden entsprechend angepasst.



## Sonstige betriebliche Aufwendungen

Sonstige betriebliche Aufwendungen	9M	9M	Veränderung
in Mio. Euro	2023	2022	in %
Leasingaufwendungen	43,3	30,8	40,6
Provisionen	260,1	239,9	8,4
Aufwendungen für Gebäude	54,0	39,4	37,1
Sonstige Vertriebs- und Marketingaufwendungen	128,2	82,9	54,7
Wertminderungen auf Forderungen	59,3	68,0	-12,7
Prüfungs-, Rechts- und Beratungskosten sowie Aufwendungen für Investor Relations	25,0	24,0	4,0
Sonstige Personaldienstleistungen	67,4	47,9	40,5
IT- und Kommunikationsdienstleistungen	28,6	26,0	10,1
Währungsumrechnung/Konsolidierung	90,0	124,4	-27,7
Übrige Aufwendungen	71,7	58,3	23,0
<b>Gesamt Konzern</b>	<b>827,6</b>	<b>741,6</b>	<b>11,6</b>

## Finanzergebnis

Finanzergebnis	9M	9M	Veränderung
in Mio. Euro	2023	2022	in %
Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	1,3	0,6	115,8
Zinsen und ähnliche Aufwendungen	-76,1	-25,4	199,4
Davon aus Leasingverhältnissen	-16,2	-5,6	190,0
<b>Zinsergebnis</b>	<b>-74,8</b>	<b>-24,8</b>	<b>201,5</b>
Erträge aus Finanzanlagen	0,2	0,4	-52,9
Ergebnis aus der Fair-Value-Bewertung von Finanzanlagen	0,0	-0,4	-102,0
Ergebnis aus derivativen Finanzinstrumenten	1,5	-	-
<b>Sonstiges Finanzergebnis</b>	<b>1,7</b>	<b>-0,0</b>	<b>-7.255,7</b>
<b>Gesamt Konzern</b>	<b>-73,1</b>	<b>-24,8</b>	<b>194,3</b>

## Konzern-Segmentberichterstattung

Die Segmentinformationen für den Neunmonatszeitraum 2023 (im Vergleich zum gleichen Zeitraum 2022) stellen sich wie folgt dar:

Segmentbericht in Mio. Euro	Inland		Europa		Nordamerika		Sonstige		Überleitungen		Konzern	
	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022
Außenumsatz	801,0	641,3	1.150,3	1.000,8	790,8	671,0	7,1	8,6	-	-	2.749,2	2.321,7
Innenumsatz	87,0	63,8	11,2	10,3	12,9	13,7	27,7	23,4	-138,8	-111,2	-	-
Gesamtumsatz	888,0	705,1	1.161,6	1.011,0	803,7	684,7	34,8	32,0	-138,8	-111,2	2.749,2	2.321,7
Leasingaufwendungen für Vermietfahrzeuge	28,0	24,8	12,4	3,7	2,9	2,4	-	-	-	-0,0	43,3	30,8
Abschreibungen auf Vermietfahrzeuge <sup>1</sup>	145,0	96,1	183,0	127,5	70,6	54,2	-	-	-	-	398,6	277,7
Zinserträge	39,3	24,4	5,6	6,1	0,2	0,3	-	-	-43,9	-30,2	1,3	0,6
Zinsaufwendungen	-65,4	-25,5	-23,2	-13,3	-28,5	-15,1	-	-	43,8	30,2	-73,3	-23,7
Corporate EBITDA <sup>1</sup>	108,6	107,6	268,9	305,4	166,0	197,8	1,3	1,8	-	-	544,7	612,6
Sonstige Abschreibungen <sup>1</sup>							4,5	3,5	-	-	131,6	104,6
Umgl. Zinsergebnis							-	-	-	-	72,0	23,1
EBIT <sup>2</sup>							-3,2	-1,6	-	-	485,1	531,2
Finanzergebnis							-2,8	-1,7	-	-	-73,1	-24,8
EBT <sup>3</sup>							-6,0	-3,3	-	-	412,0	506,3

<sup>1</sup> Die Abschreibungen auf Vermietfahrzeuge beinhalten seit Ende 2022 auch Abschreibungen auf aktivierte Nutzungsrechte für im Rahmen von Leasingverträgen finanzierte Vermietfahrzeuge, die zuvor in den Abschreibungen auf Sachanlagevermögen ausgewiesen wurden. Die Vorjahreszahlen wurden entsprechend angepasst.

<sup>2</sup> Entspricht dem Ergebnis der betrieblichen Geschäftstätigkeit (EBIT)

<sup>3</sup> Entspricht dem Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit (EBT)

Aufgrund von Rundungen ist es möglich, dass sich einzelne Zahlen in dieser Konzern-Quartalsmitteilung nicht genau zur angegebenen Summe addieren lassen und sich die Neunmonatszahlen nicht aus der Aufsummierung der einzelnen Quartalszahlen ergeben. Aus gleichem Grund kann es sein, dass dargestellte Prozentangaben nicht genau die absoluten Zahlen widerspiegeln, auf die sie sich beziehen.

Pullach, 8. November 2023

Sixt SE  
Der Vorstand

**Kontakt**

Sixt SE  
Zugspitzstraße 1  
82049 Pullach  
Deutschland

**Herausgeber**

Sixt SE  
Zugspitzstraße 1  
82049 Pullach  
Deutschland

InvestorRelations@sixt.com

Telefon +49 (0) 89/ 7 44 44 - 5104

Telefax +49 (0) 89/ 7 44 44 - 85104

Webseite Investor Relations [ir.sixt.com](http://ir.sixt.com)

Weitere Webseiten [sixt.de](http://sixt.de)

[about.sixt.com](http://about.sixt.com)

Hinweis: Diese Mitteilung steht in deutscher Sprache und in englischer Übersetzung im Internet unter *Investor Relations (ir.sixt.com)* zum Download bereit. Bei Abweichungen geht die deutsche Fassung des Berichts der englischen Übersetzung vor.